
1965

? .

Vodohospodářské  
technicko- 
eko n o m ické  
in fo rm ace

1
'EfRfiiraL . 

f \  >

VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ PRAHA-PODBABA



O B S A H

Strana 145

151 
153 
157 
169 
179

3. str.obálky

zprávy TEI 
podzemní vody 
vodní toky a nádrže 
odpadní vody 
zásobování vodou 
přístrojová technika 
firemní literatura

Ročník 7.

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský z pověření minister­
stva zemědělství, lesního a vodního hospodářství.
Určeno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství, vodohos­
podářských podniků a provozů, zlepšovatelům a novátorům.
Vychází měsíčně.
Redakční radar J. Bednář (předseda), inž.dr. M. Baka, inž. 
J. Černohorský, inž. F. Dvořák, inž. M. Havlík, J. Hýbner, 
[...]
’.Vater Works and Waste Engineering, str. 76 (únor 1964)

Přístro.i na stanovení sušiny
uvádí firma Fisher Scientific Co., Pitsburgh, Pa., USA. Je 
to kombinace sušicí jednotky s infražárovkou 650 V/ a leš­
těným reflektorem s magneticky tlumenými automatickými de- 
setigramovými vahami o citlivosti 10 mg, s přímým čtením 
sušiny. Zpracovávání jednoho vzorku trvá pouhých 30 minut. 
Water Works and Waste Engineering, str. 73 (březen 1964)

Polarografickv analyzátor rozpuštěného kyslíku
pro použití v laboratoři i v terénu nabízí firma Yellow 
Springs Instrument Co., Yellow Springs, Ohio, USA.Přístroj 
používá zlaté i stříbrné elektrody, izolované teflonovou 
membránou propouštějící pouze plyny a zabraňující působení 
rušivých vlivů. Přístroj se kalibruje na vzduchu. Udávaná 
přesnost přístroje činí 0,3 mg/1 .
Water Works and Waste Engineering, str.73 (březen 1964)
Laboratorní magnetickou míchačku pro práci v terénu
s dobíjitelnými nikl-kadmiovýwi bateriemi a motorkem na 
stejnosměrný proud nabízí pod značkou Porta-Stir firma 
LaPine Scientific C., Chicago, III., USA. Pro vodu vydrží 
baterie na 10 hodin provozu.
Water 'Works and Waste Enginnering, str. 118 (květen 1964) 

Porcelánové a skelné ochranné povlaky
na kovové součásti vyvinula firma Erie Enamel Co.,Erie Pa., 
USA. Povlaky možno nanášet na vnitřní i vnější plochy ko­
vových trub do délky 3 m a na exponované plochy armatur, 
a to i litinových.
Water Works and Waste Engineering, str. 73 (březen 1964)

-  164 -

PROELáM ODPADNÍCH VOD Z VÍ ICO VÁNÍ HLUBOKOTAŽNÍCH MATERIALS
ZA STUDENÁ

Inž. S. Bunešová, Výzkumný ústav vodohospodářský,Praha
V prosinci 1964 se uskutečnila cesta dvou pracovníků 

Výzkumného ústavu vodohospodářského v Praze do Polské li­
dové republiky za účelem získání poznatků z provozu vál­
covny tenkých plechů za studená v závodě Nowa Hutá V.I. 
Lenina. Cesta splnila plně svůj účel. Byly získány základ­
ní parametry, tj. množství palmového a minerálního oleje 
odpadajícího při válcování 1 t plechu (tloušťky pod 0,4mm\ 
množství odpadní vody, objem cirkulačního okruhu, způsob 
čištění odkalu i regenerace zachyceného oleje. Získané 
poznatky mají sloužit pro návrh čistírny pro válcovnu ple­
chů za studená ve VSŽ. Musí však být doplněny dalším vý­
zkumem, protože řešení vodního hospodářství pro náš závod 
vyžaduje větší hospodárnosti při použiti užitkové vody, 
vyššího stupně vyčištěni odpadních vod i zvýšené hospodár­
nosti při používání palmového oleje.

Závod Nowa Hutá V.I.Lenina v PLR byl uveden do provozu 
s jednoduchým Čistícím zařízením, tj. několika usazova­
cími nádržemi a lapáky tuku. Fodklady pro návrh dalších 
zařízení byly získány přímo v provozu, takže teprve dnes 
dochází k výstavbě čistírny odpadních vod ze studené vál­
covny. Předpokládá se, že funkce nově postaveného čistí­
cího zařízení se bude sledovat, že budou upřesňovány po­
třebné dávky koagulantů a hlavně, že bude vyřešena otázka 
možnosti opětného využiti regenerovaného palmového oleje, 
který je znečišťován nadměrným množstvím minerálního ole­
je. Znečišťování chladících vod minerálním olejem je věc 
velmi závažná. Náklady na regeneraci palmového oleje, a 
tím i možnost jeho opětného použití při válcování jsou 
totiž nepřímo závislé na množství minerálního oleje,kte­
rý proniká do chladících vod z neutěsněných ložisek pěti- 
stolicového tandemu. S tímto problémem bude nutno se vy­
pořádat i u nás.
Lektoroval inž. A. Nejedlý, ScC., Vlív-Praha

-  165  -



filáTferf MLÉKÁRENSKÝCH ODPADNÍCH VOD V MALÝCH HTBNÍCÍCH

Inž. M. Svoboda, Výzkumný ústav mlékérenský-Praha, 
pracoviště Brno

Ve VTEI 6. 1/64 byly uveřejněny zkušenosti ředitelů 
mlékáren v Zichovicích a ve Dvorci se zneškodňováním jejich 
odpadních vod v rybnících. Od jara minulého roku se podob­
ným způsobem likvidují i odpadní vody z mlékárny n.p.Lacrum 
v Telči, která v druhém pololetí r. 1964 zpracovávala 42 - 
47.000 1 Mléka denně. Zavedení tohoto způsobu zneškodňová­
ní bylo navrženo vodohospodářským oddělením Výzkumného 
ústavu mlékárenského v Brně, které také celý čisticí sys­
tém soustavně sleduje. Projekt, vypracovaný s. B. Novákem 
z pobočky SPÚ Potravinoprojekt v Brně, vycházel z předpo­
kladu 160 - 210 m3 odpadních vod za den.

čistírna odpadních vod se skládá z:
1 . čerpací stanice provozních a splaškových vod,
2. výtlačného potrubí a gravitačního přívodu odpadních 

vod do soustavy rybníčků,
3. 3 rybníčků,
4. obtokového příkopu,
5. odpadního příkopu, ústícího do Mor. Dyje u obce Ey~

jice.
Odpadní vody z mlékárny přitékají přes lapák písku do 

čerpací stanice na dvoře mlékárny, čerpací stanice se sklá­
dá ze strojovny a mokré jímky o obsahu 24,7 m3. Odtud jsou 
odpadní vody čerpány litinovým nebo ocelovým silnostěnným 
potrubím vertikálními kalovými čerpadly Sigma W-CHL-cbr do 
vrcholové Šachty, vzdálené 553 m od mlékárny. Pro maximál­
ní » 6 - 13 ,4 i/s se počítá s mano metrickou dopravní výš­
kou 41,9 - 44,0 m. Od vrcholové šachty až k vyústění su­
rových odpadních vod do prvního a druhého rybníčku je ve­
deno kameninové gravitační potrubí. Do třetího rybníčku se 
dostávají pouze odpadní vody, které prošly prvým nebo dru­
hým rybníčkem.

- 166 -

Rybníčky jsou vybudovány v údolní brázdě na pravém bře­
hu řeky Dyje asi 700 m od okrajové zástavby města Telče.Je­
jich největší hloubka u požeráku je 2-3 m. celková plocha 
rybníčků, vztažená k jejich užitkovému obsahu, je 2,25 ha 
(rybníček X = 0,75 ha, II — 0,80 ha, I H  = 0,70 ha) .Celko­
vý užitečný obaah rybníčků je 19.483 m3 (rybníček I s 
6.556 m3, II = 7.041 m3, I H  = 5.886 m3). Od zahájení pro­
vozu rybníčky pracují v sérii za sebou. Později budou zkou­
šeny i ve funkci vedle sebe.

Ja£ patrno, nejde o tzv. asimilační rybníky, u nás za­
váděné Dr. Pytlíkem. V ideovém návrhu a zvláště pak v pro­
jektu se spíše počítalo s jejich funkcí jako rybníčků vy- 
hnívacích, tj. lagun. Nepoužívá se ani vápna ani jiných 
chemikálií (např. k zamezení zápachu). Z dosud dosažených 
výsledků se dá usuzovat, že čisticí procesy v třetím ryb­
níčku budou mít převážnou část roku již vysloveně aerobní 
charakter. Napouštění rybníčků odpadní vodou trvalo do 18. 
8.1964, kdy z posledního rybníčku začala odtékat voda do 
Mor. Dyje. Účinky čisticího procesu lze zatím doložit roz­
borem vzorků vod, vytékajících z jednotlivých rybníčků.Jak 
Je zřejmé z tab. I., jejich funkce je velmi úspěšná.

Tabulka I.
datum
odběru
vzorku

BSKj; odpadu z rybníčku č.
I II

mg Og/l
III

2 1*8. 1 239 10 1 33
18.9. 918 150 95
16.10. 699 281 21

17.11. 657 248 25

Lze předpokládat, že při srovnáni hodnot BSK^ odpadu 
z třetího rybníčku s hodnotami BSK^ surových odpadních vod, 
vytékajících z mlékárny, bude dosahováno vysokých čisticími 
účinků.

-  167 -



Sledování zimní funkce rybníčků bylo znemožněno vyřa­
zením třetího (reservního) čerpadla na surové vody. Stejně 
jako v mlékárně v Žichovících, i v mlékárně v Telči je po­
ruchovost čerpadel na surové odpadní vody vysoká. Nejhorší 
je, že n.p. Sigma nemohl dosud zajistit opravu již dříve 
porouchaných dvou čerpadel. A tak od konce prosince 1964 
čistírna svou funkci neplní a odpadní vody mlékárny tečou 
jako dříve do štěpniekého rybníka, uprostřed "Bílé Telče".
Lektoroval inž. A. Nejedlý, SeC., vtfv-Praha

PROVOZ PROVZDUSŇOVÁNÉHO LAPÉKU PÍSKU

Firma Chicogo Pump sledovala řadu let provzdušňované 
lapače pisku. První zprávu podali již Kappe a Neighter 
v Sev/age and Ind. V/astes 23-7-833 v roce 1951« Od té doby 
bylo vybudováno v USA a Kanadě přes 350 zařízení a mnoho 
dalších jinde ve světě.

Profil lapače písku je v principu shodný s klasickým 
profilem aktivační nádrže, provzdušňovací elementy jsou 
umístěny 60 cm nade dnem. Provzdušňováním je voda uvedena 
do rotačního pohybu jako u aktivačních nádrží. Optimální 
příčná rychlost při hladině je 0,6 m/sec.Při příčném řezu 
o poměrní šířky ku hloubce 1 : 1,5 až 2 je rychlost při dně 
75% rychlosti při hladině, takže průměrná rychlost rotují­
cí vody je minimálně 0,45 m/sec. Tuto rychlost vyvolá množ­
ství vzduchu 0,26 m3/min na metr nádrže. Nejvýhodnější je 
užití středně nebo hrubobubliného provzdusnování. Použitím 
provzdušňovaných lapačů pisku se kromě ochrany čistírny 
před pískem získá i praný písek.
Podle Journal vVPCF 1964-4-401 zpracoval inž. Ivan 
Nesměrák, ÍVR-Praha

-  168 -

Pražské vodárny řeší státní výzkumný úkol:
Intenzifikace procesu čiřeni. Mimo jiné zkoumají růz­

né koagulační pomocné prostředky amerického, anglického 
a západoněmeckého původu. Rovněž i přípravek firmy Nal- 
co byl orientačně vyzkoušen v laboratoři a pravděpodob­
ně bude i zaveden v poloprovozu. Předem je však nutno 
upozornit na některé skutečnosti.
a) Použiti závisí na složení surové vody.Přípravek Nal- 

colyte 110 při použití síranu hlinitého u vltavské 
vody se vůbec neprojevil (ani v dávkách do 5 mg/1). 
Zato byl výborný při orientačních zkouškách za použi­
tí chloridu železitého jako srážedla. Ve směsi obou 
koagulantů byl zjevnější jeho vliv, čím více bylo 
procent chloridu železitého

b) Podle prospektu firmy se použití doporučuje:
- je-li voda v řece zakalena a znečištěna,
- je-li nárazově znečištěna vznášejícími se látkami,
- probíhá-li čiření za nižší teploty (pomalu),
- jsou-li přetíženy filtry,
- je-li nutno zvýšit výkon bez investičních nákladů,
- při výstavbě nových upravárenských a čisticích za­

řízení.
Při filtraci se dosahuje delšího filtračního cyklu a 

zmenší se procento pracích vod; za filtrací nenastává 
následné vločkování v síti a sníží se obsah hliníku a 
železa v čisté vodě.

Nutno upozornit, že ani zástupce firmy, ani prospekt, 
ani článek dr. Sagoschena, uveřejněný v “Chem.Rundschau" 
nemluví o úspoře chemikálií, což je z chemického hle­
diska přirozené. Zdůrazňuje se správné dávkování (po od­
sazení nemá být ve vodě dokazatelný pomocný koagulant).

- 159 -



Dále Je důležité místo dávkování. Doporučuje se až po 
přidání koagulantu, když se již začnou tvořit jemné 
vločky hydroxydu (viz rozdíl Cairo). Zdůrazňuje se, že 
chyba v tomto směrní způsobí buS zbytečně velkou spotře­
bu chemikálie nebo vůbec se vliv neprojeví. Pokud se 
sleduje kvalita vody podle zákalu, jako v západních ze­
mích (místo oxydovatelnosti), lze ovšem sníženou dávkou 
koagulantu docílit lepši nebo stejný efekt po přidání 
tohoto tzv. pomocného koagulantu.

Pomocné koagulanty jsou tvořeny na bázi tzv. poly- 
elektrolytů, a to bu3 přírodních nebo syntetických slou­
čenin. Zájem o tyto látky v posledních pěti letech je 
tak veliký, že touto otázkou se zabývaly některé mezi­
národni kongresy (např. poslední ve Stockholmu). Vzhle­
dem k neobvyklému zájmu mezi našimi vodárenskými odbor­
níky, uveřejníme v našem časopise hlubší pojednání o 
vločkování, zetapotenciálu a pomocných koagulantech.

Prosíme naše čtenáře, aby nám napsali, co by je za­
jímalo a co by chtěli vědět.

Pište hned!

Za redakci inž.dr.J.Kůrka

"NALCO" PROSTŘEDEK PRO URYCHLENÍ FLOKULACE A SEDIMENTACE 

Inž. Ladislav Mikš, KI SVI-Hradec Králové

V závodě 01 národního podniku Tepna v Náchodě byl dne 
26. listopadu 1964 předveden výrobek firmy Nalco -Chemikal 
coufaný, Chicago, který dodává pobočka se sídlem v Římě. 
Výrobek předvedl zástupce této firmy dr. inž. Josef Sa— 
goschen z Vídně.

Výrobek slouží k urychlení flogulace a sedimentace vod­
ních suspensí za současného použití běžných čiřidel, např.

170 -

síranu hlinitého nebo síranu železnatého apod. Základním 
požadavkem je vytvoření alespoň minimálního množství jem­
ných vloček, které se po přidáni tohoto prostředku v množ­
ství asi 0,05 až 0,1 mg/1 rychle zvětšují, při narůstání 
objemu nabalují nečistoty ve vodě rozptýlené a klesají ke 
dnu. Při sklenicových zkouškách s odpadními vodami a říční 
vodou byly do vody nejprve přidány malé dávky běžných che­
mických srážedel a po promísení a vytvoření zákalu byl 
dávkován přípravek Nalco. Po zastavení mísidla se během 
několika minut oddělila čirá voda od kalu, který rychle 
klesal ke dnu.

Cena přípravku činí 40,- Kčs za 1 kg v devisové hodnotě 
a náklady spojené s použitím tohoto prostředku v závodě 
Tepna pro odpadní nebo provozní vody by se pohybovaly 
v částce asi jeden haléř na 1,0 m3, což představuje u to­
hoto závodu náklad asi 30,- Kčs/den.

0 chemickém složení tohoto přídavku lze říci, že jde o 
zahraniční patent a z pochopitelných důvodů zástupce na­
bízejícího podniku neprozradil nic o složení této látky.
Je to pravděpodobně vysokomolekulární pólyelektrolyt,který 
jednak svým elektrickým nábojem a jednak vlastnostmi svých 
molekul působí několikanásobně rychleji na flokulaci částic 
ve vodě rozptýlených, než látky, kterých bylo u nás dříve 
pokusně používáno.

Použití přípravku Nalco je příznivé i z jiného důvodus 
závod Tepna má značné potíže s opatřováním zelené skalice 
a situace se bude dále zhoršovat jednak výstavbou dalších 
čistíren založených na tomto způsobu chemického čiření vo­
dy a jednak proto, že změnou technologie v hutích, tj. za­
vedením mechanického odkujňování, bude nedostatek zelené 
skalice postupem doby vzrůstat.

Podle sdělení zástupce firmy je použitá chemikálie zdra­
votně nezávadná. Z hlediska hygienického by tedy bylo v obo­
ru úpravárenském použití přípravku Nalco vhodné.

Potvrdí-li se výsledky předvedených sklenicových zkou­
šek v provozním měřítku, lze předvídat zvýšení účinnosti

-  171



našich již vybudovaných čistírenských zařízeni průmyslo­
vých i městských odpadních vod, zvýšení kapacity průmyslo­
vých i městských úpraven, nebo naopak u nově budovaných 
investic sníženi nákladů při několikanásobném menším zdr­
žení vody v usazovácích.
Lektoroval: inž. dr. J. Kůrka, Pražské vodárny

"NALCO" K UPRAVOVANÍ VOUX Z 8EKX NIL

Inž. Z. Novák, Výzkumný ústav vodohospodářský, Brno

V období garančních zkoušek jedné z největších vodáren 
v SAR a na africkém kontinentě vůbec, v Cairo-North, které 
prováděl v letech 1962 a 1964 Strojexport Praha jako doda­
vatel technologického zařízení, byl vyzkoušen chemickou 
laboratoří CWA pomocný koagulační prostředek NALCO,vyrábě­
ný průmyslově v Itálii. Další osvědčené preparáty, např. 
SEPARAN (USA) a CARBOFLOC nalezly rovněž uplatnění v praxi.

V úpravně Cairo-North byl dávkován přípravek NALCO do 
nilské vody v období výskytu řas a zákalu. Jeho použití při 
koagulaci síranem hlinitým v období výskytu řas pomohlo 
účinně eliminovat nežádoucí vliv vláknitých organismů na 
čisticí procesy v klasických usazovacích nádržích typu K3B 
a v pískových rychlofiltrech evropského typu. Bylo úkolem 
provozních zkoušek zjistit, do jaké míry zvýhodňuje NALCO 
chemické upravování vody také v období zákalu vody z Nilu. 
Použití těchto organických polyelektrolytů, většinou na 
bázi různých alifatických derivátů, je aktuální především 
v SAR, kde Nil vlivem akumulace v asuánském vodním díle bu­
de vyžadovat patrně speciální úpravu vody síranem hlinitým 
a použitím uvedených pomocných koagulantů.

Ve vodárně Cairo-North byl přidáván preparát NALCO do 
vody surové (1*800 1/s.), a to výhradně před dávkováním 
síranu hlinitého.

172

Vliv preparátu NALCO na koagulaci byl příznivý.Zrych­
luje koagulaci a snižuje při stejném čisticím efektu o 40- 
60% původní dávku síranu hlinitého. Zkoušky s úpravou nil­
ské vody byly konány s vodou o zákalu 800-1.200 ppm SiOg, 
která byla snížena v usazovacích nádržích na 25-45 ppm 
SiOg. Voda po filtraci splňovala požadavky egyptské normy, 
měla průhlednost 180 cm sl.vodního s odpovídajícím zákalem 
5 ppm SiOg ve vodě filtrované.

Jako nejúčinnější a provozně nejvýhodnější byly zjiště­
ny dávky NALCA v rozsahu od 0,6-1,0 mg při dávkování síra­
nu hlinitého 8-12 mg Alg/SO^/^.lS HgO.Voda přibližně stej­
ných kvalit byla upravována v druhé funkčně zcela nezávislé 
části úpravny (rovněž 1800 1/s) s dávkou 20-22 ppm tohoto 
indického síranu hlinitého, který velmi dobře vločkuje.Na 
rozdíl od italského, NDR a našeho síranu obsahuje totiž si­
likáty, které tuto koagulaci podporují.

Přípravek NALCO se dodává v tekutém stavu v plechových 
obalech. Jeho roztoky, připravované v koncentracích 1 - 2 % ,  
jsou účinné pro koagulaci v rozsahu desítek hodin po je­
jich přípravě. Práce 3 těmito pomocnými koagulanty nevyža­